2012年10月2日
 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役社長 北 尾 吉 孝

 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 取 締 役 常 務

   森 田 俊 平

 電  話  番  号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

株式会社ウェブクルーとの資本・業務提携に関するお知らせ

当社はこのたび、株式会社ウェブクルー（本社：東京都渋谷区、代表取締役：青山 浩、以下「ウ

ェブクルー」）と、資本・業務提携契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

ウェブクルーは、サービスや保険を中心とした各種金融商品等について中立的な立場から最適

な商品・サービスを簡単に比較・選択できるポータルサイト「ズバット」等を運営しており、同

社の運営する各種比較サイトの利用者数は、累計830万人を越えております。同サイトを中心と

したインターネットによる顧客集客支援にとどまらず、同社は子会社の株式会社保険見直し本舗

にて、50社以上の生損保会社の商品から消費者にとって最良の選択を提供する保険の見直し相談

を行う店舗を全国で156店舗（2012年9月26日現在）運営しており、インターネットでの比較

サイトサービスに加えてリアルのビジネスにおいても急激に事業を拡大しております。
当社とウェブクルーは、これまでもウェブクルーが運営する比較サイト事業で協業してきた実

績があり、互いの事業を理解し実績に基づいた信頼関係を構築してきておりますが、それぞれの

更なる事業の発展に資するシナジーを生み出すことを目的に、資本・業務提携を行うことにいた

しました。
このたびの提携により、当社グループが培ってきたインターネット金融ビジネスの経験とウェ

ブクルーのインターネットマーケティングノウハウを最大限融和し、また当社グループが保有し

ている1,350万件超の顧客基盤（2012年6月末現在）とウェブクルーが保有する830万人（2012
年9月26日現在）の顧客基盤を互いに最大限活用することで“Big Data”を“Bigger Data”と

しそれぞれの商材のクロスセルを推進するなど、さらなる関係強化を図りインターネット金融分

野において圧倒的な経済圏の確立を目指します。

 資本・業務提携の内容等については以下の通りです。

１． 資本提携の内容
当社は、今後ウェブクルーと協議を重ねて契約を締結することにより、当社が保有しております

SBI損害保険株式会社の株式の一部540,000株（2012年9月末現在、SBI損害保険株式会社の発行

済株式総数に対する割合：19.9％）を譲渡価額1株3,000円にてウェブクルーに譲渡する予定です。

また当社は、今後ウェブクルーと協議を重ねて契約を締結することにより、1,620 百万円を上限と

し、かつウェブクルーに対する当社出資比率が10％を超えない範囲で同社株式を市場取得、第三者

割当、転換社債その他の方法にて取得する予定です。

２． 業務提携の内容
今後、業務提携の具体的な施策は両社で協議し決定してまいりますが、以下につきましては協業

することで合意しております。

（１）SBI ホールディングスが運営する比較サイト「イー・ローン」「インズウェブ」等と、ウェ

ブクルーが運営する比較サイト「ズバット住宅ローン」「ズバット自動車保険」「保険スクエ

アBang！」等のマーケットプレイス事業における連携強化

（２）両社の顧客基盤を活用した商材のクロスセルの推進

３．提携先の会社の概要

（１）名称         株式会社ウェブクルー
（２）所在地        東京都渋谷区道玄坂一丁目10番5号
（３）代表者の役職・氏名  代表取締役社長 青山 浩
（４）事業内容       インターネット比較サイトの運営・各種保険の保険代理業
（５）資本金        21億9,959万円
（６）設立年月日      1999年10月1日

４．今後の業績見通し
本件に伴う業績への影響等につきましては現時点で未定であり、判明し次第お知らせいたします。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBIホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部  03-6229-0126